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1.Ünite – İktisat Tarihine Giriş

BiR BiLiM ALANI OLARAK iKTiSAT TARiHi
İktisat Tarihi Biliminin Doğuşu ve Gelişimi
Her bilim alanının ilk keşfi kendi varlığını keşfetmesidir. İktisat tarihi oldukça yeni bir bilim
dalıdır. İktisat tarihinin bir bilim alanı olarak ortaya çıkışı ile ilgili çok farklı tarihler ileri
sürülmüştür.

İktisat tarihinin başlangıç yılı olarak önerilen bir diğer tarih de ABD’de Harvard
Üniversitesinde Sir William J. Ashley için özel olarak ve dünyada ilk kez bir iktisat
tarihi kürsüsünün kurulduğu 1892’dir. Olaylara bu şekilde kesin bir zaman tayini
sosyal bilimlerde yaygın bir eğilim olsa da bir bilim alanının doğuşu gibi olgular ancak
bir tarihsel süreç olarak değerlendirilerek daha doğru şekilde açıklanabilirler. İktisat
tarihinin doğuşu Tarihçi Okula çok şey borçludur.

En önemli temsilcileri Gustave Schmoller, Werner Sombart ve Frederick List olan bu okul
Klasik iktisat Ekolü’nün görüşlerini birçok açıdan eleştirerek iktisadi tarih araştırmalarının
iktisat biliminde temel yöntemlerden biri haline gelmesini sağlamıştır.

İnsanların davranışları içinde yaşadıkları toplumun gelişme düzeyine göre de farklılık
gösterebilirdi.

Tarihçi Ekole göre bir ülkenin coğrafi koşulları, doğal kaynakları, nüfusunun kültür düzeyi ile
ahlaki ve dini tutumları, politik rejimi, iktisadi kurumları gibi bireyin iktisadi davranışları
üzerinde geniş ve derin etkilerde bulunan özellikleri tarih içinde zamanla sürekli değişir.

Yirminci yüzyılda ise iktisat tarihiyle ilgili iki önemli gelişme olmuştur. İktisat tarihinin bir
bilim dalı olarak ortaya çıkışı, tarih bilimini etkilemiş ve tüm dünya tarihçilerinin ilgileri
geleneksel siyasal tarihten toplumsal ve ekonomik tarihe kaymıştır.

İktisatçıların ve Tarihçilerin iktisat Tarihine Bakışı

İktisat tarihiyle yakından alakalı iki bilim dalı iktisat ve tarih bilimleridir. Ancak, tarihçiler ve
iktisatçılar, iktisat tarihinin konusuna farklı şekilde yaklaşmışlardır.Tarihçiler, iktisat tarihini
genel tarihin iktisadi olaylarla ilgilenen özel bir dalı olarak görürler. İktisatçılar ise, kendi
alanlarını tanımlarken kullandıkları ölçüleri esas alarak iktisat tarihini, iktisat teorisinin
gerçekler karşısında test edilmesini sağlayacak tarihi verileri toplayan bir yardımcı bilim dalı
olarak görmüşlerdir

İktisat Tarihinin Konusu ve Görevi
İktisat tarihinin temel görevi, ekonomilerin performanslarında ve yapılarında uzun dönemde
meydana gelen önemli değişmeleri açıklamaktır. İktisat tarihinin konusu ekonomilerdir.
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Performans kavramıyla, ne kadar üretim yapıldığı, maliyetlerin ve faydaların nasıl dağıldığı ve
üretimin istikrarlı olup olmadığı gibi iktisatçıların da ilgi alanlarını teşkil eden konular
kastedilmektedir. Performansın açıklanmasında toplam üretim, kişi başına hâsıla ve
toplumun gelir bölüşümü kullanılabilecek temel göstergelerdir.Üretim faktörlerinin miktar ve
fiyatlarının temel değişkenler olduğu ekonomiye yönelik anlık (statik) ya da zaman farkının
büyük olmadığı kısa dönemli (mukayeseli statik veya dinamik) analizlerde nüfus, teknoloji,
sosyal ve ekonomik kurumlar gibi değişkenlerin birer parametre olarak kabul edilmesi
mümkündür.Bir ekonomide nüfus, kaynaklar ve teknoloji arasındaki ilişkiler değer yargıları ve
tutumları da kapsayan sosyal ve ekonomik kurumlardan da etkilenir. Ekonomik kurumlar
kaynakların kullanım koşullarını belirler.

TARIM DEVRiMi VE SONUÇLARI

Tarım Devrimi
İnsanın ekonomik tarihi, toplumların ekonomik performansını temelden değiştiren ve uzun
dönemli ekonomik büyümeyi mümkün kılan iki köklü değişim çerçevesinde yazılabilir. Bu iki
değişimden ilki M. Ö. 8. bin yılda ortaya çıkan ve daha önce avcılık ve toplayıcılıkla geçinen
insan gruplarını çiftçi ve çoban toplumlarına dönüştüren Tarım Devrimi. İkincisi ise 18.
yüzyılda başlayan ve iki yüzyıl içinde dünyanın tarımla uğraşan nüfusunu köklü biçimde
azaltarak insanı artan ölçüde hizmet ve mamul mal üreticisi haline getiren Sanayi Devrimi’dir.
Yaklaşık 10.000 yıl önce insanlar yerleşik tarıma geçtiler. Bu gelişme Neolitik Devrim olarak
Da adlandırılan bir ekonomik değişmeye zemin hazırladı.

Tarım Devrimini Açıklayan Teoriler
İnsan niçin, nerede, ne zaman ve nasıl tarıma geçti? Bu sorulara cevap verebilmek için başlıca üç
farklı teori ileri sürülmüştür:

 Ünlü ilk çağ tarihçisi Gordon Childe’a göre, bundan 10 veya 12 binyıl önce gerçekleşen
son küresel buzlanma döneminde Avrasya ve Kuzey Amerika’daki iklim kötüleşmesi
sonucu Kuzey yarımkürede avcı insanların temel beslenme kaynaklarını oluşturan
memeli hayvanların pek çoğu yok oldu. Otçul hayvanlar giderek evcilleşti. İnsan da onları
ot ve hububatla beslemeyi ve korumayı kendisi için avantajlı buldu.

 İkinci bir teori Robert J. Braidwood tarafından ileri sürülen çekirdek alan teorisidir. Bu
teoriye göre, insanın doğal çevresindeki hayvan ve bitkileri daha iyi tanımasını sağlayan
bir kültürel gelişme Tarım Devrimine yol açmıştır. Çekirdek alan, evcilleştirilmeye hazır
çok sayıda vahşi hayvan ve yetiştirilmeye müsait çok sayıda bitkinin bulunduğu, tarım
yapmaya son derece elverişli bir çevredir. daha önce avladıkları hayvanları
ehlileştirerek beslemeye ve topladıkları bitkileri yetiştirmeye başladılar

 Lewis R. Binford tarafından geliştirilen üçüncü bir teori tarıma geçişi açıklamakta hareket
noktası olarak nüfus artışını almıştır. Göçlerle meydana gelen nüfus yığılması, doğal
kaynaklar üzerinde bir baskı oluşturmuş ve hayatta kalabilmek için rakip gruplar arasında
bir mücadele başlamıştı. Artan nüfus, mevcut doğal kaynaklarla insan arasındaki dengeyi
bozmuştu.
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Tarımın Yayılması ve Gelişmeler
Tarıma geçiş şeklindeki büyük gelişme ilk kez M.Ö. 8000’lerde Akdeniz’in doğu ucundan
başlayıp Kuzey Irak, Suriye, Fırat ve Dicle vadilerini kapsayacak şekilde Basra körfezine
uzanan Bereketli Hilal bölgesinde gerçekleşti.

Bu bölgede insanlar daha önce tüketim amacıyla topladıkları yabani tohumları kendileri
yetiştirmeye başladılar. Koyun ve keçi, beslenmek üzere ilk evcilleştirilen hayvanlar oldu.
Tarımın gelişmesi insanlık tarihinde önemli değişmelere neden oldu. Tarımın ortaya çıkışının
önemli bir sonucu belirli bir bölgenin besleyebileceği nüfusun artmasıydı. Özellikle neolitik
devrimin yayıldığı bölgelerde nüfus oldukça hızlı çoğaldı.

 İlk tarım toplumlarında ekonomik ve sosyal organizasyonun temel birimi 50- 300
nüfusu sahip 10-50 aileden oluşan köy topluluğu idi. Avcı ve toplayıcı topluluklara
göre hayat standartları biraz daha yükselmişti. Yiyecek arzı daha düzenli ve
güvenilirdi. Evler daha rahattı. Nüfus yiyecek imkânlarına paralel şekilde arttığı için
gelirler hala geçimlik düzeydeydi

Bitkilerin ve hayvanların ehlileştirilmesi, dokuma, çömlekçilik, metalürji, anıtsal mimari,
tekerlek gibi eski uygarlıkların yararlandıkları teknolojinin tüm unsurları yazılı tarihin
başlamasından önce keşfedilmişti. İkinci binyılın en önemli teknolojik başarısı ise M.Ö. 1400-
1200 yılları arasında demir cevherini eritme işleminin bulunmasıydı.

Tarım Devriminin Sonuçları
Tarım toplumlarında M.Ö. 8 binyıllık sürede yavaş yavaş ortaya çıkan ekonomik gelişmeler
şöylece özetlenebilir:

Nüfus arttı
Zaman içinde avcılık ve toplayıcılıktan çiftçiliğe doğru sürekli bir geçiş oldu
Teknolojik gelişme alanında büyük adımlar atıldı. Bu 8 binyıl içinde bronz çağının yerini
demir çağı aldı.
Ticaret gelişti ve genişledi
Şehirler ilk kez gelişti, büyüklükleri artarken fonksiyonları karmaşık hale geldi ve tüm
Akdeniz dünyasına yayıldı.
Çeşitli ekonomik organizasyon tipleri doğdu.
Avcı ve toplayıcı topluluklarda tüm gelirler emek geliri niteliğinde olduğundan gelir
dağılımı oldukça eşitlikçiydi.

İLK MEDENiYETLERDEN KLASiK DÖNEME iLK ÇAĞ EKONOMiLERi
Neolitik tarım yöntemleri nüfus kitlelerinin sürekli bir yerleşim alanı oluşturmalarına
dünyanın büyük bir bölümünde imkân vermiyordu. Yalnız yıllık su baskınlarının tarlaları
verimli hale getirdiği bazı nehir kıyılarında sürekli tarım yapılabiliyordu.

 Tarımın ilk geliştiği bölgelerden yalnızca iki bölge böyle bir imkânı sağlıyordu: Fırat ve
Dicle arasındaki bölge ile Mısır’ın Nil kıyısı. Mezopotamya ve Mısır bu özellikleriyle
şehir devriminin de öncüleri oldular ve ilk uygarlıklar da bu bölgelerde ortaya çıktı.
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Mezopotamya
Mezopotamya bölgesinin yıllık nehir taşmaları nedeniyle bataklık halindeki toprakları
başlangıçta ilkel çapa tarımına elverişli değildi. Ayrıca bu topraklarda ağaç, taş ve maden gibi
kaynaklar da bulunmuyordu. Ancak daha sonra bu kısır bölge tarihin bilinen ilk büyük
uygarlığının beşiği oldu. M.Ö. 4500 dolaylarına gelindiğinde Fırat ve Dicle nehirleri arasındaki
Aşağı Mezopotamya, Yakın ve Orta Doğu’nun en yoğun nüfuslu bölgesi haline geldi.
Yöneticiler tapınakların ve diğer kamu binalarının inşası için gerekli kaynakları haraç,
vergileme ve kölelik aracılığıyla elde ediyorlardı. Mezopotamya şehir devletlerinin başta
maden olmak üzere çeşitli hammaddeler için kurdukları ticari ilişkiler Mısır’da, Doğu Akdeniz
ve Ege bölgesinde, Anadolu’da ve indus Vadisi’nde yeni uygarlıkların oluşumunu teşvik etti.

Mısır
Sümer şehirlerinin kurulduğu dönemde aşağı Nil Vadisi’nde Nil’in baskınlarını kontrol altına
almayı ve onunla tarlalarını sulamayı bilen bir toplum yaşamaktaydı. Mısır’ın gelişmesi
Mezopotamya’nın gelişmesi ile paralellikler göstermekle birlikte önemli bir fark aşılmaz
çöllerle Mısır’ın istilalara karşı korunmuş olmasıydı.Mezopotamya’da topraklar özel mülkiyet
altında iken Mısır’da Firavun, tüm toprakların sahibiydi. Toprakları kullananlar ise kiracı
durumundaydı. Vergiler ve kiralar tüm ekili topraklardan düzenli bir şekilde Firavun adına
toplanıyordu. Kamu binalarında binlerce insan çalıştırılıyordu. Ekonomik hayat sıkı bir kontrol
altındaydı. Üretim, merkezi bir bürokrasi tarafından planlanıyordu. Ticaret Firavun’un
adamlarının denetimindeydi. Bazı değerli mallarda hükümet, tam bir tekel kurmuştu ve
üreticiden sabit bir fiyatla satın aldığı bu malları içeride ve dışarıda daha yüksek fiyatlarla
satıyordu. Bu nedenle Mezopotamya’da olduğu gibi bağımsız bir zengin tüccar sınıfı
doğmamıştı.

Akdeniz Dünyasında Ticaret ve Ekonomik Gelişme
M.Ö. 800 ile M.S. 200 arasındaki bin yılda Akdeniz dünyasının klasik uygarlığı en azından
Avrupa’nın 12 ve 13. yüzyıllara kadar yakalayamadığı bir ekonomik gelişme düzeyine ulaştı.
Önemli bir teknolojik ilerleme olmamasına rağmen Akdeniz uygarlığının başarısının temel
nedeni gelişmiş bir pazar ve ticaret ağının mümkün kıldığı yaygın iş bölümüydü.

Akdeniz dünyasının ilk büyük uygarlığı Yunan uygarlığıydı. Yunanistan’da siyasi hayatın
önemli bir özelliği, polis adı verilen şehir devletleri arasındaki bitmek tükenmek bilmeyen
mücadeleydi. Bu mücadelede ayakta kalabilmek için şehirdevletlerinin askeri temellerini
güçlendirme çabaları, daha geniş kesimlerin siyasal haklar elde etmesine neden olarak siyasi
yapının demokratik bir nitelik kazanmasını sağladı.

 Yunanistan’da başlangıçta tarım temel geçim kaynağıydı. Çiftçilik ve hayvancılık
toprak kullanımının ana şekilleriydi. Yunan şehir devletlerinin doğduğu yüzyıllarda
nüfus, oldukça hızlı büyüdü.

Akdeniz’in Finikelilerden sonraki diğer büyük tüccarları Yunanlılardı. Yunanistan’ın tarımsal
potansiyelinin sınırlı olması insanları mükemmel doğal limanların ve sayısız adaların ortaya
çıkardığı imkânlardan yararlanmak üzere denizciliğe ve ticarete yöneltti.

 Madeni paradan önce değer ölçüsü ve değişim aracı olarak pek çok mal kullanıldı.
Ekonomik açıdan son derece önemli olan madeni paranın ortaya çıkışı ticari ve mali
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gelişmeleri kolaylaştırdı. M.Ö. 800-500 yılları arasında ihtisaslaşma ve iş bölümü arttı.
Hem iç hem de uluslararası ticaret gelişti ve bunu da para ekonomisinin yaygınlaşması
izledi. M.Ö. 5. yüzyılda Atinalıların Persleri yenmeleri ile Atina’nın altın çağı başladı.
Ekonomik olarak da giderek büyüyen iç ticarete ve uluslararası ticarete dayanan bir
ekonomik refah dönemi başladı. Buğday, kereste, esir ve bazı lüks mallar ithalatı
gümüş, zeytinyağı, çanak çömlek ve diğer ihracat malları ile karşılanıyordu. Atina
parası, ayarı ve ağırlığıyla uluslararası bir ödeme aracı oldu.

İlk Çağ Ekonomilerinde Değişme ve Gerileme
İlk Çağ ekonomileri ne kadar başarılı olurlarsa olsunlar, eninde sonunda değişme, gerileme ve
çöküşle karşı karşıya kaldılar. İlk Çağ ekonomilerinin çöküşünü hazırlayan başlıca neden,
nüfus artışı ve bunu izleyen tarımda azalan verim olgusudur

ROMA iMPARATORLUĞU’NUN EKONOMiSi
Roma uygarlığı M.Ö. 1. binyılda Akdeniz bölgesinde ortaya çıkan uygarlıkların sonuncusudur.
Roma imparatorluğu’nun ilk çekirdeğini oluşturan Roma şehir devletini kuran Roma şehir
toplumu, aristokratik bir nitelik taşıyordu

Genişleme Döneminde Roma Ekonomisi Nüfus
iskoçya’dan Mısır’a kadar uzanan sınırları ile Roma imparatorluğu’nun kapladığı coğrafi alan
zirvede olduğu 1. ve 2. yüzyıllarda 3,3 milyon km2 idi. İmparatorluğun 2. yüzyılın ortasında 50
milyona ulaşan nüfusu dünya nüfusunun yaklaşık beşte birini oluşturmaktaydı. Ancak bu
tarihten itibaren Batı Roma’nın yıkılışına kadar nüfus sürekli düştü. İmparatorluğun son
döneminde kronik bir nüfus yetersizliği olduğuna dair kanıtlar çok fazladır.

Tarım
O dönemde dünyanın en gelişmiş ekonomisi olan Roma ekonomisinin iki önemli temeli tarım
ve ticaretti. Tarımsal fazlanın vergilendirilmesiyle elde edilen kaynaklar orduyu, bürokrasiyi
ve şehirli nüfusu besliyordu Askeri seferlere katılan köylüler topraklarını terk ederek tarım
yapmaktan vazgeçtiler. Zenginler, bu topraklar toprakların büyük bir bölümünü Lâtifundia
denen çiftliklerine kattılar. Bu büyük işletmelerde piyasaya dönük olarak kar amacıyla üretim
yapılıyor ve iş gücü kölelercesağlanıyordu.

Lâtifundia: iş gücünü kölelerle sağlayan ve kar amacıyla üretim yapan büyük çiftliklerdir

Şehirler
Sümer’in eski şehir devletlerinden Roma imparatorluğu’na kadar nüfusun büyük bölümü
tarımda çalışsa da ekonomiyi ve toplumu belirleyen şehirli insanlar ve kurumlardır.

Ticaret
Roma imparatorluğu gibi büyük ölçekli siyasi-ekonomik birliklerin sağladığı ticari
avantajlardan Roma vatandaşları da yararlandı. Roma imparatorluğu’nun ekonomik
gelişmeye en önemli katkısı Akdeniz’de uzun bir dönem barış ve düzeni sağlamasıydı.
Korsanlığın önlenmesi, ortak bir paranın ve dilin varlığı da pazar bütünleşmesine katkıda
bulunuyordu. Ticaret, imparatorluğa canlılık kazandıran ve zenginliğinin temelinde yatan
unsurdu. İyi düzenlenmiş yollar, ulaşıma elverişli nehirler ve hepsinden de önemlisi Akdeniz,
ticareti ve mal hareketlerini teşvik ediyordu.
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İmparatorluğun büyük bir bölümünde geçerli olan geçimlik ekonomi, büyük bir ticaret
hacminin doğmasına imkân vermiyordu.

Geçimlik Ekonomi: Üretimin esas olarak öz tüketim için yapıldığı, yaşam standardının temel
İhtiyaçların ötesini karşılamadığı, sıra dışı prodüktivitenin çok düşük olduğu bir ekonomidir.

İmalat Faaliyetleri
İmparatorlukta önemli sanayi dallarından biri yaygın inşa faaliyetlerinden ötürü taş ocağı
işletmeciliğiydi. Diğer önemli bir sanayi kolu da madencilikti. Kurşun, borularda; bakır ve
kalay, bronz yapımında; altın ve gümüş ise para basımında kullanılıyordu.

 En önemli maden kaynakları ispanya ve Alpler bölgesindeydi.

Madenler, önemli ölçüde uzak mesafeli ticarete konu oluyordu. Diğer gelişmiş bir sanayi
kolu çanak çömlek sanayii idi. Bazı malların saklanması ve taşınması için gerek duyulan
kapların yapımı, bu imalat kolunun büyük bir gelişme göstermesine yol açmıştı.Büyük
şehirlerde aynı meslekten esnaf grupları loncalarda toplanmıştı. Collegia adı verilen bu
dernekler, ekonomikolmaktan çok sosyal amaçlı kuruluşlardı.

Kolonluk: Köylülerin toprağa bağlanmasıyla ortaya çıkan bu sistemde topraklarını terk
edenler 30 yıl içinde zorla eski topraklarına geri getirilebilirlerdi.

Bu Özetin tamamını,Çıkmış Sorularını,Deneme Sorularını adresinize
gönderiyoruz!...

Tıklayınız
https://www.kolaysinavlar.com/iktisat-tarihi-ady212u?search=%C4%B0KT412U
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kolu çanak çömlek sanayii idi. Bazı malların saklanması ve taşınması için gerek duyulan
kapların yapımı, bu imalat kolunun büyük bir gelişme göstermesine yol açmıştı.Büyük
şehirlerde aynı meslekten esnaf grupları loncalarda toplanmıştı. Collegia adı verilen bu
dernekler, ekonomikolmaktan çok sosyal amaçlı kuruluşlardı.

Kolonluk: Köylülerin toprağa bağlanmasıyla ortaya çıkan bu sistemde topraklarını terk
edenler 30 yıl içinde zorla eski topraklarına geri getirilebilirlerdi.

Bu Özetin tamamını,Çıkmış Sorularını,Deneme Sorularını adresinize
gönderiyoruz!...

Tıklayınız
https://www.kolaysinavlar.com/iktisat-tarihi-ady212u?search=%C4%B0KT412U
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